附件：

农垦农产品质量追溯系统建设项目
量化考核方案（试行）

根据农垦农产品质量追溯系统建设项目（以下简称“项目”）相关管理办法要求，为抓好工作落实，经研究，农业部决定对承担项目管理和建设任务的省级主管部门、部级质检中心、项目建设单位和创建单位开展量化考核，特制订本方案。

一、工作思路

以明确职责、提升能力、强化落实、提高效益为目标，依据项目合同，对追溯信息采集、产品质量监控、网上监管工作等关键环节制定量化考核指标体系；同时运用“农垦农产品质量监管综合平台”（以下简称“监管平台”），对项目工作进展情况、合同履行情况实行动态监管，定期量化评价并通报结果，力求形成一套较为科学的项目建设、运行评价体系和激励机制，以促进农垦农产品质量追溯体系建设水平不断提升。
二、考核重点

根据省级主管部门、部级质检中心、项目建设单位和创建单位在项目建设中的职责分工，重点考核如下内容：

（一）省级主管部门。重点考核对本辖区项目建设单位和创建单位系统运行监管工作落实情况，其中，农垦、热作系统以外的地方单位由省级主管部门自行确定是否开展量化考核。省级主管部门应安排专人对本辖区项目建设单位和创建单位进行有效监管，主要工作包括：

1．对项目建设单位每月进行一次网上监管。在追溯产品种养、加工、销售季节，监管人员应运行“监管平台”中“运行监管”、“质量监管”功能，对项目建设单位的信息审核、可追溯编码及标签使用、全程质量监管情况进行重点监管，了解其信息上报、产品可追溯性和追溯产品生产情况，如实填写信息反馈记录。

2．对项目建设单位每年开展一次实地核查。重点针对项目建设单位生产档案记录、追溯信息采集、追溯标签标识使用等情况进行实地检查，在“监管平台”上如实填写实地核查意见反馈。
3．对创建单位每年至少进行三次网上监管。运行“监管平台”中“信息监管”、“质量监管”功能，对创建单位网上填报信息和投入品使用记录情况进行重点监管，如实填写信息反馈记录。

（二）部级质检中心。重点考核对所负责辖区追溯产品质量检测、质量安全网上监管工作落实情况。部级质检中心应安排专人对所负责辖区项目进行有效监管，主要工作包括：

1．对项目建设单位、当年新增创建单位相关产品每年进行一次质量抽检，通过“监管平台”如实填报检测报告。

2．对项目建设单位每月进行一次网上监管。在追溯产品种养、加工、销售季节，监管人员应运行“监管平台”中“质量监管”功能，对投入品分析、安全期监管、全程质量监管情况进行重点监管，查验、分析项目建设单位投入品使用是否合理，如实填写信息反馈记录。

3．对创建单位每年至少进行三次网上监管。运行“监管平台”中“质量监管”功能，对创建单位“网上填报监管”情况进行重点监管，查验、分析创建单位投入品使用是否合理，如实填写信息反馈记录。

（三）项目建设单位和创建单位。重点考核追溯信息网上填报情况和企业追溯系统运行情况。
1．项目建设单位。在追溯产品种养、加工、销售季节应每20天上传一次生产信息，农产品上市期间实时上传相关信息；规范运行追溯系统，按量、足额使用追溯标签标识。
2．创建单位。当年新增创建单位应在5月底前完成企业基本信息和当年已使用投入品信息填报工作，6至12月根据生产实际动态填报投入品使用信息。其他创建单位应根据生产实际及时填报、更新企业基本信息和投入品使用信息。

三、计分方式

根据各被考核单位信息填报和信息报送情况，由软件系统进行自动计分，形成量化考核结果（见附表1-4）。
（一）省级主管部门。根据省级主管部门开展网上监管、实地核查后有关信息填报情况，进行逐项计分，计算实际得分占应得分数百分比，满分100%。对项目建设单位每开展一次有效的网上监管操作，计1分，1年总计12分；开展实地核查计3分；对创建单位每开展一次网上监管计0.5分，1年总计1.5分。对已确认不再开展创建活动的单位，需在监管记录中说明，否则将视同未对该单位进行网上监管。具体计分方法见附表1。

（二）部级质检中心。根据部级质检中心开展网上监管、产品质量抽测后有关信息填报情况，进行逐项计分，计算实际得分占应得分数百分比，满分100%。对项目建设单位每开展一次有效的网上监管操作，计0.75分，1年总计9分；对创建单位每开展一次网上监管计0.5分，1年总计1.5分；对项目建设单位、当年新增创建单位填报一次产品质量检测报告计2分。具体计分方法见附表2。
（三）项目建设单位和创建单位。针对项目建设单位信息上传情况和创建单位信息填报情况进行量化评分，满分均为100分。项目建设单位按规定时间频次每报送一次信息计1分，满分15分；追溯产品产量按照当年实际标签使用量占合同规定产量比值进行计分，满分85分。创建单位在规定时间每报送一项基本信息计5分，满分40分；每填报一条投入品使用信息计3分，满分60分。对于用喷码设备打印追溯标识的项目建设单位，要提供有关材料说明追溯系统运行情况和追溯产品生产情况。具体计分方法分别见附表3、4。
四、工作步骤
（一）量化评分。委托中国农垦经济发展中心每年对省级主管部门、部级质检中心、项目建设和创建单位的工作进行量化评分，形成量化考核结果。

（二）情况通报。采用适当方式将量化考核结果通报省级主管部门和部级质检中心，积极探索建立量化考核结果与经费补助、标识管理等工作紧密结合的制度化激励机制。

（三）改进工作。省级主管部门、部级质检中心、各项目建设和创建单位应根据量化考核结果，认真查找工作中存在的不足之处，保质保量完成信息上传、网上监管、实地核查、质量检测等各项工作，共同促进农垦追溯工作持续健康发展。
附表:1．农垦农产品质量追溯系统建设项目省级主管部门量化考核年度评分表
2．农垦农产品质量追溯系统建设项目部级质检中心量化考核年度评分表
3．农垦农产品质量追溯系统建设项目项目建设单位量化考核年度评分表
4．农垦农产品质量追溯系统建设项目项目创建单位量化考核年度评分表